
UNIVERSIDAD NACIONAL
AUTONOMA DE MEXICO

FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES
A C A T L Á N

ACTUALIZACION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS

RESIDUALES DE “SAN JUAN COSALÁ” EN JOCOTEPEC, JAL.

T      E      S       I      S
QUE    PARA   OBTENER   EL  TITULO   DE

I   N   G   E   N   I   E   R   O     C   I   V   I   L

P        R        E        S       E       N       T       A

JUAN CARLOS RAMIREZ BAUTISTA

M. EN I. JOSE DE JESUS AVILA PRIETO

SEPTIEMBRE DEL 2006



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
Con el fin de conseguir mejores técnicas y/o economías en la operación y, en 
algunos casos, resolver ciertas condiciones locales, se han introducido variantes 
respecto al esquema que podría llamarse "convencional" del proceso de lodos 
activados; dichas variantes consisten en la modificación de algunos parámetros de 
diseño, supresión de unidades, arreglos físicos, etc. principalmente pueden 
mencionarse dos clasificaciones fundamentales: 
 

- De acuerdo a la carga del proceso 
- De acuerdo al arreglo físico 

 
 
 
 



PROCESO DE LODOS ACTIVADOS
 

15 

1.4.3.1 De acuerdo a la carga del proceso 
 
    -  Alta tasa  Usualmente no utiliza sedimentador primario, se le 

emplea normalmente como primera etapa cuando se 
desea nitrificación completa. Sus desventajas principales 
son: Altos costos y bajas eficiencias respecto a otras 
variantes. 

 
    - Convencional Altas eficiencias de degradación de materia orgánica 

(medida como remoción de DBO); requiere espacios 
pequeños comparado con otros procedimientos 
biológicos secundarios. Su desventaja es Gran 
sensibilidad a variaciones de carga. 

 
    - Aeración extendida Alta permanencia o tiempo de retención en el aerador a 

densidades elevadas de licor mezclado. Los lodos 
descargados del sistema no presentan problemas para la 
disposición pues se estabilizan durante su permanencia 
en el tanque de aeración; requieren áreas más grandes 
que el convencional. 

 
1.4.3.2 De acuerdo al arreglo físico 

 
    - Adición por pasos Disminuye el efecto de sobrecargas instantáneas porque 

el agua cruda se introduce en varios puntos a lo largo del 
tanque de aeración. 

     - Aeración gradual Se busca igualar la cantidad de aire suministrado con la 
demanda de oxígeno a lo largo del tanque. Como la 
demanda más alta se tiene en la entrada, se intensifica la 
aeración en esta parte, disminuyéndola conforme se 
avanza a lo largo del tanque y disminuye la demanda de 
oxígeno. 

      - Estabilización por  
contacto Permite lograr una reducción en el volumen del tanque 

de aeración de +50% o bien duplicar la capacidad de un 
tratamiento convencional si se le rediseña para esta 
variante. Sin embargo, la eficiencia puede reducirse en 
forma sensible. 



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE 
“SAN JUAN COSALÁ”

 

16 

2.  Planta de Tratamiento de Aguas Residuales "San Juan Cosalá" 
 
2.1. Introducción. 
 
El contenido de esta sección tiene fundamentalmente, los siguientes propósitos: 
 

a) Conocer la ubicación de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de 
"San Juan Cosalá" 

b) Permitir la adecuada identificación de equipos, dispositivos y/o aditamentos 
que integran la planta. Con este objeto se presenta una descripción breve de 
las diferentes etapas de tratamiento y su localización en la planta. 

 
2.2. Descripción de la Planta. 
 
2.2.1. Localización. 
 

Tabla 2.1 

Municipio Localidad 
Tipo de 
sistema Ubicación 

Jocotepec San Juan 
Cosalá Lodos 

Activados 
en la modalidad 

de aeración 
extendida 

Se ubica en la cuenca del lago de Chapala 
a una distancia aproximada de la ciudad de 
Guadalajara, Jalisco de 65 kms; con 
respecto del lago de Chapala se ubica en 
su parte noroeste y colinda con los 
municipios de: al norte con Tlajomulco de 
Zuñiga, al sur con el lago de Chapala, al 
este con Chapala y al oeste con Zacoalco 
de Torres. La planta se encuentra ubicada 
en la delegación de san Juan Cosalá, 
municipio de Jocotepec, Jalisco en el 
domicilio de carretera Chapala-Jocotepec # 
507. 

 
2.2.2. Características generales. 
 
La planta fue diseñada para tratar un caudal de 13 litros/segundo por medio de dos 
módulos de tratamiento de lodos activados convencional  (de 6.5 lts/seg cada uno). 
El módulo de tratamiento (nivel secundario) consta de: cárcamo de bombeo, 
pretratamiento, reactor biológico, sedimentador secundario, cloración, lechos de 
secado. En las figuras 2.1 y 2.2 se pueden observar la planta general y el diagrama 
de flujo actual de la PTAR San Juan Cosalá. 
 
 
2.3 Unidades de tratamiento 
 

• Pretratamiento  



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE 
“SAN JUAN COSALÁ”

 

17 

• Cárcamo de bombeo 
• Hidrocriba  
• Reactor biológico 
• Sedimentador secundario 
• Tanque de contacto de cloro 
• Deshidratación de lodos con lechos de secado 

 
 
2.4 Descripción del proceso 
 
2.4.1 Pretratamiento y canales desarenadores 
 
El agua residual  llega a la planta de tratamiento por el colector  hasta  la fosa de 
desarenado, ahí se encuentran  dos canales desarenadores  con un ancho de 0.8 m 
donde se separan los sólidos como arena y materiales voluminosos, 
 
Dimensiones 
Canal 1 
Largo: 5.12 m  
Ancho: 0.78 m  
Profundidad del canal: 0.90 m 
 
Canal 2 
Largo: 5.12 m  
Ancho: 0.78 m  
Profundidad del canal: 0.90 m 
 
Tratamiento preliminar. 
 

Tabla 2.2 
Equipamiento Existe Largo Ancho Alto Angulo Calibre

Caja de llegada No       
Canal de demasías Sí      
Compuerta Sí  0.90  0.79   
Rejillas medianas Sí 0.74 0.50    
Charola colectora de 
escurrimiento 

Sí 0.74 0.50    

Rejillas gruesas Sí 0.74 0.50    
Charola colectora de 
escurrimiento 

Sí 0.74 0.50    

Canal desarenador Sí 5.12 0.78 0.90   
Vertedor Sutro Sí 0.74  0.90  3/16” 
Canal Parshall No      
 
 
 



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE 
“SAN JUAN COSALÁ”

 

18 

Continuación Tabla 2.2 
Equipamiento Existe Largo Ancho Alto Angulo Calibre

Equipo de bombeo Sí      
Equipo de bombeo de 
respaldo 

Sí       

Medidor de flujo No      
Rejillas Irving Sí      
Escalera marina Sí      
Equipo electromecánico Sí       
Contenedor de desechos No      
 

Tabla 2.3 
Equipamiento Separación 

entre rejillas 
No. de 

separaciones
Diámetro Calibre

Tubo o colector de llegada   14” 1/2” 
Canal de demasías     
Rejillas medianas 1/2” 50  1/4” 
Rejillas gruesas 0.03 22  1/16” 
 
Es necesario rediseñar el sistema de cribado. 
 
2.4.2 Cárcamo de bombeo de aguas residuales 
 
El agua libre de sólidos llega al cárcamo de bombeo de sección circular, el cual 
tiene un diámetro de 3.5 m. y profundidad de 3.7 m; en dicho cárcamo se 
encuentran alojadas tres equipos de bombeo (dos de 10 HP y uno de 20 HP). 
 
2.4.3 Hidrocribas 
 
El agua es descargada a una hidrocriba con ancho de 4 ft construida de  aluminio y 
rejilla en acero inoxidable.  
 
La hidrocriba trabaja actualmente sobrecargada debido a que el bombeo incluye 
aguas crudas y el lodo de recirculación del reactor biológico. 
 
2.4.4 Tanque de aeración 
 
El agua es bombeada hasta el tanque de aeración donde se lleva a cabo las 
reacciones de degradación biológica. El licor mezclado es conducido al  
sedimentador secundario, donde se separa el lodo  mediante control de válvulas, 
descargando una parte  dentro del cárcamo de bombeo y la otra enviada a los 
lechos de secado.  
 
Dimensiones del tanque de aeración # 1 
Largo: 10.62 m   



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE 
“SAN JUAN COSALÁ”

 

19 

Ancho: 9.60 m   
Profundidad: 4.50 m 
Altura del  tirante: 3.95 m  
Altura de bordo libre: 0.55 m 
Volumen: 428.51 m3

Tipo de aeración: sopladores y difusores gruesos de propela   
 
Dimensiones del tanque de aeración # 2  
Largo: 10.57 m   
Ancho: 9.76 m   
Profundidad: 4.52 m 
Altura del  tirante: 3.97 m  
Altura de bordo libre: 0.55 m 
Volumen: 428.51 m3

Tipo de aeración: sopladores y difusores gruesos de propela   
 
2.4.5 Sedimentadores secundarios 
 
El efluente del tanque de aeración, llamado licor mezclado, pasa a un tanque de 
sedimentación donde se separa el sólido suspendido del licor mezclado SSLM 
permitiendo la sedimentación de estos en el fondo del tanque, el agua clarificada 
que se encuentra en la parte superior es recolectada por una canaleta perimetral 
que se conduce al tanque de contacto de cloro. La forma de los clarificadores es 
piramidal. Dimensiones de los dos clarificadores: 
 
Largo: 9.60 m  
Ancho: 3.52 m  
Profundidad: 6.16 m  
Ancho del fondo: 0.50 m   
Largo del fondo: 0.50 m   
Altura del  tirante: 5.71  m 
Altura de bordo libre: 0.55 m    
Volumen: 99.95 m3 por cada módulo de clarificación 
 
Actualmente la recirculación de lodos es por gravedad conectado directamente al 
cárcamo de bombeo de aguas crudas, por lo que es necesario colocar un cárcamo 
de bombeo que facilite el manejo de lodo para recirculación y envio de lodos a 
lechos de secado. 
 
2.4.6. Tanque de contacto de cloro 
 
Este proceso cuenta con un tanque de contacto de cloro con las siguientes 
dimensiones: 
 
Largo total del serpentín: 5.03 m 
Ancho: 3.24 m 
Largo de muros internos: 2.00 m 



PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE 
“SAN JUAN COSALÁ”

 

20 

Ancho de muros: 0.20 m 
Altura: 3.69 m 
Bordo libre: 1.20 m 
Volumen: 26.38 m3

 
En dicho tanque se aplica una dosis adecuada de cloro para la desinfección del 
agua y eliminación de organismos patógenos, finalmente el agua es descargada al 
cuerpo receptor que es el Lago de Chapala. 
 
2.4.7 Lechos de secado 
 
Los lodos purgados manualmente con ayuda de válvulas se envían a los lechos de 
secado para su deshidratación, sus dimensiones son los siguientes: 
 
Largo promedio: 10.81 m 
Ancho: 6.23 m 
 
2.4.8 Cárcamo de aguas filtradas. 
 
En el cárcamo de aguas filtradas o de lixiviados de sección circular bombea el agua 
producto de la infiltración de los lechos de secado al cárcamo de bombeo, cuenta 
con dos bombas verticales de 1.5 HP cada una. Dimensiones: 
 
Diámetro: 1.40 m  
Profundidad: 1.53 m 
Altura de tirante: 1.08 m  
 
2.4.9 Relación de equipos instalados 
 

Tabla 2.4 

Ubicación No. Descripción Hp/equipo 
Hp 

instalado 

Cárcamo de aguas crudas 1 
Bombas sumergibles mca. 
Impel 20 20 

Cárcamo de aguas crudas 1 
Bombas sumergibles mca. 
Impel 10 10 

Reactor biológico 2 Sopladores sutorbilt 25 50 
Caseta de cloración 2 Bombas centrífugas 1.5 3 
Cuarto compresor 1 Compresor 5 5 
Cárcamo de agua filtradas 2 Bombas de columna 1.5 3 
Sedimentador secundario 1 Bomba centrífuga p/riego 1 1 
  1 Motor (stock) 25 25 

 



TITULO
0

REV.





ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y DE DISEÑO DE LA CALIDAD DEL AGUA
 

21 

3. Especificaciones técnicas y de diseño de la calidad del agua. 
 
A continuación se presenta el marco de referencia para el análisis y diseño del 
sistema de tratamiento de “San Juan Cósala” 
 
Los parámetros de diseño del agua influente se presentan en la tabla 3.1 y fueron 
proporcionados por el organismo operador de la planta (CEAS). 
 
El agua tratada mediante la PTAR  cumplirá con los límites máximos permisibles de 
la norma NOM-001-ECOL-1996 que se presentan en la Tabla 3.2. 
 
3.1 Calidad del agua influente a la PTAR 
 
 

Tabla 3.1 Calidad de la descarga de agua residual 
“influente” de la Planta de Tratamiento de Aguas 

Residuales 

PARAMETROS CONCENTRACION 
PROMEDIO 

(mg/l, excepto cuando se 
especifique) SAN JUAN COSALÁ 

Temperatura 27 °C 
Demanda Bioquímica de 
Oxígeno5  270 
Demanda Bioquímica de Oxígeno 
Soluble 140 

Sólidos Suspendidos Totales 230 
Sólidos Suspendidos Volátiles 185 
Grasas y Aceites 85 
PH 6.7 
Materia Flotante Presente 
Nitrógeno Total  50 
Nitrógeno Amoniacal 33.5 
Nitrógeno Orgánico 16.5 
Fósforo Total 8 

 
 
 
 
3.2 Calidad del agua efluente 
 
El agua efluente debe cumplir con la NOM-001-ECOL-1996 que establece los 
límites máximos permisibles de contaminantes de descargas de aguas residuales en 
cuerpos receptores tipo C. 
 



ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y DE DISEÑO DE LA CALIDAD DEL AGUA
 

22 

Tabla No. 3.2 Limites máximos permisibles establecidos en la NOM-
001-ECOL-1996 aplicables a las descargas de agua residual de las 
localidades del Paquete de Concurso son las que se mencionan a 

continuación 
PARAMETROS 

(mg/l, excepto cuando se 
especifique) 

 Concentración 
Promedio Mensual (P.M) tipo “C” 

Temperatura (ºC) (1) < 40 
Potencial Hidrógeno (unidades de 
pH)  5 – 10 
Demanda Bioquímica de Oxígeno5 30 
Sólidos Suspendidos Totales  40 
Sólidos Sedimentables (ml/l) 1.0 
Grasas y Aceites (2) 15 
Materia Flotante (3) Ausente 
Nitrógeno Total  15 
Fósforo Total 5 
Arsénico* 0.1 
Cadmio* 0.1 
Cianuro* 1.0 
Cobre* 4.0 
Cromo* 0.5 
Mercurio* 0.005 
Níquel* 2.0 
Plomo* 0.2 
Zinc* 10 
Coliformes Fecales (NMP/100 mL) 1000 
Huevos de Helminto (huevos / L ) 5 

*Todos los metales son totales 
(1) instantáneo 
(2) muestra simple promedio ponderado 
(3) según el Método de Prueba definido en la NMX-AA-006 

Ninguna muestra instantánea deberá exceder los rangos permisibles para 
potencial de hidrógeno con valores de 5 a 10 unidades.  
P.M.= Resultado del promedio aritmético  de al menos dos muestreos 
compuestos en un mes calendario. 

 
3.3 Gasto a tratar 

 
En el cuadro siguiente se presentan el gasto de diseño. 
 

Tabla 3.3 

San Juan Cosalá Gasto a tratar 
(L/s) 

Gasto medio 13 
Gasto mínimo 6.5 
Gasto máximo 41 

 
 



ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y DE DISEÑO DE LA CALIDAD DEL AGUA
 

23 

3.4 Parámetros de diseño. 
 
La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales "San Juan Cosalá" en Chapala, Jal., 
utiliza un Proceso Biológico conformado por un sistema de aeración extendida y 
sedimentación. Este sistema removerá los sólidos contenidos en el agua residual y 
alrededor del 90 % de la materia orgánica. El sistema tendrá una capacidad de 
diseño de 13 l/seg y las unidades están instaladas secuencialmente de modo que el 
sistema opere en forma continua. La eficiencia demandada al sistema de 
tratamiento será: 
 
 

Tabla 3.4 
PARÁMETRO UNIDADES INFLUENTE EFLUENTE % 

REMOCION
Temperatura  oC 27 < 40 --- 
Nitrógeno Total   mg/l 50 15 70.00 
Grasas y Aceites  mg/l 85 15 82.35 
Sólidos Suspendidos Totales  mg/l 230 40 82.61 
Demanda Bioquímica de
Oxígeno5

mg/l 270 30 88.89 

Coliformes Fecales NMP/100ml. 2.10E+07 1000 99.9952 
Huevos de Helminto huevo/litro 5 1 80.00 
 
Como se podrá observar los requerimientos de remoción de nitrógeno son altos 
(70%), por lo que se tendrá que diseñar el sistema para la remoción de este 
contaminante, mediante la adición de una cámara anóxica. 
 
 
 
 
 
 
 
. 



ACTUALIZACION DE LA INGENIERIA
 

4. ACTUALIZACIÓN DE LA INGENIERIA DE DETALLE DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE SAN JUAN COSALÁ. 

 
La actualización de la ingeniería de detalle de la Planta de Tratamiento de Aguas 
Residuales de San Juan Cósala, involucra la rehabilitación de los sistemas 
existentes y la modificación de las unidades actuales para cumplir con los 
parámetros de descarga marcados en las especificaciones técnicas y de diseño de 
la calidad del agua (Capítulo 3). 
 
Como ya se ha comentado las unidades existentes son: 
 
Pretratamiento 
 

• Rejilla de cribado grueso y fino 
• Canal de desarenado  
• Cárcamo de bombeo 
• Hidrocriba  

 
Tratamiento de Aguas Residuales 
 

• Reactor biológico 
• Sedimentador secundario 
• Tanque de contacto de cloro 

 
Tratamiento de Lodos 
 

• Deshidratación de lodos con lechos de secado 
• Cárcamo de aguas filtradas 

 
Como parte de la actualización de la ingeniería de proceso se modifico el sistema 
de tratamiento mediante la adición de una cámara anóxica en el reactor biológico y 
la adición de un cárcamo de bombeo de lodos para recirculación y envío de lodos 
a lechos de secado. Ver Figuras 4.1 y 4.2. 
 
Las acciones a realizar para la actualización de ingeniería de proceso serán: 
 

- Para el pretratamiento se realizará el diseño de las rejillas de 
cribado necesarias según los requerimientos de paso de 20 mm 
para la primera criba y 12 mm para la segunda. 

- Se analizará el canal de desarenación para confirmar si cumple con 
los requerimientos de gasto máximo de diseño. 

- Se colocará y diseñara un vertedor tipo doble sutro para controlar el 
gasto de agua residual entrante a la planta de tratamiento. 

- El cárcamo de bombeo se analizará para saber si tiene el volumen 
de control necesario para evitar posibles sobrecargas. 

24 



ACTUALIZACION DE LA INGENIERIA
 

- Se analizará el reactor biológico para saber si cumple con las 
demandas de tiempo de retención hidráulico para condiciones de 
verano e invierno, se determinaran los requerimientos de oxígeno 
por demanda del sistema y por mezcla completa checandose cual 
es el óptimo y se le agregará una zona anóxica para cumplir con los 
requerimientos de eliminación de nitrógeno como nitritos o nitratos 
por desnitrificación. 

- En el sedimentador secundario se analizará la carga superficial y se 
comparará con lo recomendado para este tipo de unidades, 
verificándose además la carga sobre vertedores para gasto medio y 
máximo. Así mismo se diseñará un cárcamo de lodos del 
sedimentador secundario para control de la recirculación de lodos y 
envío de estos a lechos de secado. 

- Se confirmaran las dimensiones del tanque de cloración con lo 
recomendado para dosis óptima y flujo pistón. 

- Se agregará un canal parshall para poder controlar el gasto real de 
agua tratada a la descarga de la planta de tratamiento. 

- Se checarán los lechos de secado para ver si cumplen con los 
requerimientos de área. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25 



ACTUALIZACION DE LA INGENIERIA
 

4.1. Cribado Grueso. 
 
4.1.1. Introducción 
 
El cribado tiene como objetivo principal remover o reducir el contenido de sólidos 
de gran tamaño y basuras que pueden interferir en el buen funcionamiento de los 
equipos de la planta ubicadas corriente abajo como bombas, válvulas, reactores, 
sedimentadores, etc. 
 
Para el caso de la planta de San Juan Cosalá, tenemos una planta para un gasto 
máximo de 41 l/seg. De acuerdo con el levantamiento de campo se tuvo un ancho 
de canal de 0.73 m  y 0.56 m de alto con un bordo libre variable. 
 
A continuación se realizará un análisis de la rejilla de cribado para las condiciones 
de gasto máximo. 
 
La criba de barras consistirá de barras de acero inclinadas a 45° con respecto a la 
horizontal, las cuales estarán espaciadas a intervalos iguales e irán soldadas a un 
marco del mismo material. Esta criba de barras  será colocada en la sección 
transversal del canal de cribado para retener los sólidos y basuras flotantes 
presentes en el agua residual que sirve de alimentación a la planta. 
 
4.1.2.Diseño. 
 
Ecuaciones básicas para el diseño. 
 
a). Para el cálculo del ancho del canal de cribado. 
 

W  = (B+S)*(FK)
         S      VD 

 
donde, 
 W  = Ancho del canal m 0.73 

B  = Espesor de las barras de la rejilla mm 6.35 
S  = Espacio entre barras mm 20 (bases de diseño) 
F  = Flujo máximo o de diseño lps 41 
K  = Constante numérica  0.001 
V  = Velocidad máxima a través de la 
      de la rejilla  m/s 0.25 
D  = Tirante del agua a flujo de diseño  m 

 
Despejando para D. 
 
 D  = 0.296 m 
 
b). Para el cálculo del número de barras. 
 

26 



ACTUALIZACION DE LA INGENIERIA
 

NB = W+S
        B+S 

 
donde, 
 NB = Número de barras    adim 

W  = ancho del canal m 0.73 
S  = Espacio entre las barras de la 
      rejilla m 0.02 
B  = Espesor de las barras de la rejilla m 0.0064 

 
NB =  28.46 = 28 

 
c). Para el cálculo de la velocidad en el canal. 
 

V  =    F  
       W D 

 
donde, 
 V  = Velocidad en el canal    m/s 

F  = Flujo máximo m3/s 0.041 
W  = ancho del canal m 0.73 
D  = tirante de agua a flujo máximo m 0.296 

 
V  =  0.1898 m/seg 

 
d). Para el cálculo de la velocidad en las rejillas. 
 

V  =       F              
        (NB - 1) S D 

 
donde, 
 V  = Velocidad a través de las barras de 

      la rejilla   m/s 
F  = Flujo máximo m3/s 0.041 
NB = Número de barras   28 
D  = Tirante de agua a flujo máximo m 0.296 
S  = Espacio entre barras de la rejilla m 0.02 

 
V  = 0.2565 m/seg 

 
e)Para el cálculo de la pérdida de carga a través de la rejilla, considerando barras 
limpias. 
 

h  = 750 * (V1
2 - V2

2) 
g 

 
donde, 

27 



ACTUALIZACION DE LA INGENIERIA
 

 h  = Pérdida de carga     mm 
V1 = Velocidad a través de las barras de 
       la rejilla m/s  0.2565 
V2 = Velocidad en el canal de cribado m/s  0.1898 
g  = Aceleración de la gravedad   m/seg2 9.81 

 
h  = 2.28 mm 

 
 
f). Para el cálculo del volumen de sólidos retenidos. 